
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 133 

Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 133 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 228, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº23855.006694/2022-78, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência ao servidor EDESIO PEREIRA BORGES, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA, 

SIAPE 423389, lotado no LABORATORIO-ESCOLA DE BIOMEDICINA, com efeitos a contar a partir de 13 de novembro de 2019. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 229, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, e considerando o processo nº 23855.004210/2025-13, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência a servidora ROSSALIA MARIA DE SOUZA SILVA, SIAPE 1167704, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, lotada na Coordenação do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, com efeitos a contar a partir 

de 21 de agosto de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

EDITAIS 
 

EDITAL Nº 07, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar), no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, considerando o processo n° 23855.007008/2024-33 e o Edital n° 03, de 14 de fevereiro de 2025, publicado no 

DOU de 17 de fevereiro de 2025, resolve: 

 

Homologar o resultado final do Concurso Público para provimento de 01 (uma) vaga docente referente à carreira de Magistério Superior 

do Curso de Bacharelado em Fisioterapia, da Universidade federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue: 

 

Ordem Nome Resultado 

1° TÁCITO ZAILDO DE MORAIS SANTOS Aprovado/classificado 

 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 

VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 133 
 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

  
PORTARIA Nº 384, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004796/2025-02, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar, de acordo com o Art. 12, § 7º da Lei 12.772, incluído pela Lei nº 15.141, de 2025, a promoção, ao Professor MS Classe A 

– Nível 001 - Dedicação Exclusiva, com Doutorado – FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1299812, lotado na 

Coordenação do Curso de Bacharelado EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS/CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO, na cidade de PARNAÍBA-PI, para a 

Classe - B denominado Adjunto - Nível - 001 a partir de 11/07/2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 385, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004452/2025-75, resolve: 

 

Art. 1º Autorizar, de acordo com o Art. 12, § 7º da Lei 12.772, incluído pela Lei nº 15.141, de 2025, a promoção, ao Professor MS Classe A 

– Nível 001 - Dedicação Exclusiva, com Doutorado – TIAGO SAYÃO ROSA, MATRÍCULA SIAPE Nº 1920720, lotado na Coordenação do Curso 

de Bacharelado EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS/CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO, na cidade de PARNAÍBA-PI, para a Classe - B denominado 

Adjunto - Nível - 001 a partir de 11/07/2025 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 386, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004628/2025-76, resolve: 

 

Art. 1º Designar ADRIANE CAMILA BATISTA DE SOUSA, SIAPE nº 3390309, Pedagoga, lotada na Coordenadoria de Graduação - CG/PREG, 

para substituir ÉLIDO SANTIAGO DA SILVA, SIAPE nº 1886326, Coordenador de Graduação - CG/PREG(CD-04), no período de 21/07/2025 a 

31/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 387, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.0024484/2025-84, resolve: 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 133 
Art. 1º Designar ISMAR COSTA LIMA JÚNIOR, SIAPE nº 3393519, Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura 

- COINFRA/PREUNI, para substituir MÁRIO FERNANDES LIMA, SIAPE nº 1649110, Chefe da Divisão de Transporte - DT/COINFRA/PREUNI 

(FG-01), no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 388, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.003817/2025-51, resolve: 

 

Art. 1º Lotar a servidor CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, SIAPE nº 3392869, Cargo: Assistente em Administração, na Diretoria 

Administrativa - DA/PRAD, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 389, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004844/2025-64, resolve: 

 

Art. 1º Designar CLAUDIANO MARIANO DA SILVA, SIAPE nº 3392869, Assistente em Administração, lotado na Diretoria Administrativa 

DA/PRAD, para substituir BRENO COELHO VERAS, SIAPE nº 3392706, Chefe da Divisão de Controle de Patrimônio DCPATRI/DA/PRAD 

(FG-01), no período de 23/07/2025 a 03/08/2025, por motivo de férias do titular. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 71, DE 14 DE JULHO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, pela Portaria nº 357, de 07 de julho de 2025, considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 

23855.004445/2025-70, RESOLVE: 

 

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar o planejamento da 

Aquisição de material gráfico para o Encontro de Cultura, Arte e Patrimônio (ECAPI), o qual ocorrerá nos dias 28 e 29 de agosto de 2025, 

conforme segue: 

 

● ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JUNIOR – SIAPE nº 1059566, Cargo/Função: Coordenador de Apoio à Graduação, Esporte e 

Cultura, Setor: Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura – PREX; 

 

 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/07/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 133 
● FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA – SIAPE nº 1140658, Cargo/Função Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Setor: 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PREX; 

 

● GUSTAVO SILVA NASCIMENTO – SIAPE nº 3410706, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Coordenadoria de 

Compras – PRAD. 

 

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do 

processo. 

 

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos 

documentos necessários à correta instrução processual. 

 

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público 

relevante e não será remunerado. 

 

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito à Pró- Reitoria de 

Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes. 

 

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 

RAPHAELA DA MOTA SILVA 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO 

 

 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 46, DE 15 DE JULHO DE 2025 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria no 165, de 

27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 

- O Ofício no 58/2025 – CCBF, de 15 de julho de 2025. 

 

RESOLVE: 

Art. 1° Revogar a Portaria no 021/2024-PREG/UFDPar, de 06 de junho de 2024. 

 

Art. 2° Designar a composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Fisioterapia, da Universidade Federal 

do Delta do Parnaíba (UFDPar), com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue: 

 

Marcelo Coertjens     SIAPE 1551082 - Presidente 

Sávia Francisca Lopes Dias    SIAPE 1988366 - Membro 

Flávio Furtado de Farias    SIAPE 1475066 - Membro 

Luana Gabrielle de França Ferreira   SIAPE 1810549 - Membro 

Kaline de Melo Rocha    SIAPE 3317296 - Membro 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

 


